1

平成２９年度第１回岐阜県事業評価監視委員会

議事要旨

１．日時：平成２９年６月１６日（金）１０：００～１１：００

２．場所：岐阜県庁 ７階 ７北１会議室

３．出席委員：岐阜大学 教授 工学部              八嶋 厚
岐阜大学 教授 工学部              篠田 成郎
岐阜工業高等専門学校 准教授 環境都市工学科   水野 剛規
岐阜大学 教授 地域科学部            三井 栄
郡上森林組合 代表理事組合長          石田 五秀
岐阜県弁護士会 弁護士             福手 朋子
一般財団法人 岐阜県地域女性団体協議会 理事   度会 さち子
公募                      浅野 勝博
公募 名古屋大学 特任助教           大野 沙知子
公募 会社員                  前川 利枝

４．議事要旨署名委員の指名について

委員長が署名委員として福手委員、水野委員、三井委員を指名。

５．岐阜県の公共事業評価制度について

事務局より、公共事業評価制度の概要について説明。

【質 疑】
浅野委員
再評価の実績（平成１０～２８年度）の中で、県の中止が２件あります。この
うち１件については、平成１６年度ふるさと農道緊急整備事業 名森地区で県
が買収できなくて中止になったということですが、もう１件について、具体的
な内容（中止の理由）がわかりますか。
また、県の休止で１件、計画見直しが８件あります。これらについても同様に
お願いします。

事務局
 調べて後ほど説明します。
（審議後 説明）
 中止２件につきましては、浅野委員の質問のとおり、平成１６年度ふるさと
農道緊急整備事業 名森地区の１箇所と、それより少し古いのですが、平成
１２年度で同じく農道事業で恵中恵北地区の事業がございます。今経緯を調
べているところですが、１０何年前でして資料が手元にございませんので、
後日ご報告させていただきたいと思います。
休止箇所は今までに全体で４箇所、市町村事業３箇所ございますが、県事業で
は平成２６年度水道事業 東部広域水道事務所管内で１つございます。その経
緯も含めて調べております。合わせてご報告いたします。計画の見直しでござ
いますが、今個々に見ており見直し理由が個々にありますので、これも合わせ
てご報告いたします。

2

６．議事

（１）平成２９年度再評価審議箇所について

（２）平成２９年度事後評価審議箇所について
（３）平成２９年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について
（４）現地調査の実施箇所について
（５）平成２９年度事業評価監視委員会の開催計画について

７．議事要旨

（１）平成２９年度再評価審議箇所について

事務局より、平成２９年度の再評価実施箇所について説明。

【質 疑】
八嶋委員長
県の事業が、どのように補助事業、交付金事業、県単事業で仕分けられている
のか、考え方を説明していただけますでしょうか。

事務局
国の補助事業等につきましては、補助金交付要領等がございまして、採択要件
に合うものは、基本的には国の補助事業を優先しています。補助事業の採択要
件に合わないものについては、県単事業として進めています。
国の交付金事業につきましても、予算の規模に限度がございまして、あふれ出
す事業につきましても県単事業を使いながら、事業実施しているところです。

【審議結果】
資料１「再評価実施箇所一覧表」に掲げる２４箇所（県事業２２箇所・市町

村事業２箇所）について再評価の審議を行う。

（２）平成２９年度事後評価審議箇所について

事務局より、平成２９年度の事後評価審議箇所について説明。

【質 疑・意 見】
八嶋委員長
本年度は３件の事務局案ですが、それ以前は４件とか５件でした。今回担当課
として治山課は１件ありますが、これを抽出せず３件としたのはどうしてです
か。

事務局
治山課の事業でございますけれども、復旧治山事業 中津川市中津川前山地区
でございますが、この事業自体は完了しているのですが、同じ地区で別の事業
が展開しております。その事業がまだ継続中になっていますので、全体の事業
が完了した時点で事後評価を実施したほうが効果がわかるということでござ
いまして、今回の事後評価選定箇所からは外させていただいています。

浅野委員
１１番目 長良川の床上浸水対策特別緊急事業も差支えなければ追加できま
すでしょうか。

事務局
問題ありません。

3

【審議結果】
次の４箇所について事後評価の審議を行う。

事 業 名
地 区 名

（路線名・河川名等）
施工場所 事業課名

湛水防除事業 桑原 羽島市 農地整備課

道路改築事業

（国）256号

（濃飛横断自動車道）

金山下呂道路・和良金山道路

郡上市・下呂市 道路建設課

河川総合開発事業 丹生川ダム 高山市丹生川町 河川課

床上浸水対策特別緊急事業 長良川 岐阜市～美濃市 河川課

（３）平成２９年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について

事務局より、平成２９年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について説明

【審議結果】
資料３「岐阜県社会資本総合整備計画評価一覧表」に掲げる４件について事

後評価の審議を行う。

（４）現地調査の実施箇所について

事務局より、事業継続の妥当性を確認するための参考として、再評価を実施す
る箇所から、再評価件数の多い事業とか、現地がすでに稼働している事業、また
無理のない行程で現地を調査していただくことを軸に箇所選定した旨を説明。

【審議結果】
次の４箇所について、７月２１日（金）に現地調査を実施する。

 事業名・箇所名 調査場所

①
道路改築事業 【(主）岐阜美山線 折立Ⅰ期工区】

「再評価実施箇所一覧表」NO.6
岐阜市

②
広域河川改修事業 【一級河川 可児川】

 「再評価実施箇所一覧表」NO.17
可児市、御嵩町

③
街路事業 【（都）新土岐津線】

 「再評価実施箇所一覧表」NO.20
土岐市

④
道路改築事業【（一）肥田下石線 土岐津・下石工区】

「事後評価実施箇所一覧表」NO.12
土岐市

4

（５）平成２９年度事業評価監視委員会の開催計画について

事務局より、平成２９年度の事業評価監視委員会開催計画（案）について説明。

【審議結果】
以下の日程で委員会を開催する。

 開 催 日 会 議 概 要

第２回委員会  ７月２１日（金） ○現地調査

 第３回委員会  ８月４日（金）

午前

 ○再評価の審議

 ・農業農村整備事業（２件）

・林道事業  （１件）

・道路事業  （３件）

・街路事業  （２件）

 第４回委員会  ９月８日（金）

午前

○再評価の審議

・道路事業  （５件）

・河川事業  （３件）

 第５回委員会  １０月２７日（木）

午前

 ○再評価の審議

・道路事業  （５件）

・街路事業  （３件）

 第６回委員会 １月下旬

～２月頃上旬頃

 ○事後評価の審議

 ・農業農村整備事業、道路事業（各１件）

河川事業  （２件）

○社会資本総合整備計画評価の審議

・河川事業  （１件）

・都市公園事業 （１件）

・下水道事業 （２件）